
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: RICORSI PER DECRETO INGIUNTIVO N. 97/2022 – RG N. 404/2022; N. 
96/2022 RG N. 396/2022; N. 1/2023 RG N. 1/2023. LIQUIDAZIONE 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Zanetta Silvia
Il Responsabile del procedimento: Zanetta Silvia
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE SOSTITUTO 
SOC AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

Preso atto che, in data 17.01.23, 20.01.23 e 23.01.23 sono stati notificati n. 3 ricorsi per Decreto 
Ingiuntivo, dichiarati dal Tribunale di Verbania provvisoriamente esecutivi, promossi da n. 3 
Dirigenti Medici dipendenti per ottenere il pagamento del compenso per l’attività di certificazione 
INAIL, resa nell’ambito dell’attività istituzionale, oltre a rivalutazione ed interessi e a spese di 
procedura di ingiunzione (onorario, oltre 15% spese generali, I.V.A. e C.P.A., con distrazione in 
favore del procuratore antistatario), come dettagliato nel seguente prospetto:

Data 
notifica Ricorrente Decreto 

Ingiuntivo n. R.G. N. Importo liquidato nel 
Decreto Ingiuntivo Onorario

17.01.23 F.A. 97/2022 
del 23.12.22 404/2022 2.840,50 € 616,00 €

20.01.23 P.F.S. 1/2023 
del 9.01.23 1/2023 1.636,37 € 616,00 €

23.01.23 V.M.R. 96/2022
del 16.12.22 396/2022 401,37 € 500,00 €

Dato atto che, con comunicazione del 30.01.23, l’Avv. Diego NORETTA, legale di controparte ha 
quantificato, per ogni decreto ingiuntivo notificato, le proprie competenze come liquidate dal 
Giudice ed integrate con i relativi accessori, da versare direttamente al procuratore dichiaratosi 
antistatario, come specificato nel seguente prospetto:

Decreto Ingiuntivo n. R.G. N. Ricorrente FATTURA Importo da liquidare

97/2022 404/2022 F.A. n. 12/001 del 30.01.23 €. 785,74

1/2023 1/2023 P.F.S. n. 10/001 del 30.01.23 €. 785,74

96/2022 396/2022 V.M.R. n. 11/001 del 30.01.23 €. 619,50

Dato altresì atto che, l’Avv. Diego NORETTA, con la sopra citata comunicazione, ha quantificato, 
per ciascun decreto ingiuntivo notificato, l’importo relativo alla rivalutazione e agli interessi 
maturati sugli importi spettanti.

Ricorrente D. I. n. R.G. N. 
Importo 

liquidato nel 
D.I 

Rivalutazione Interessi 
TOTALE DA 
LIQUIDARE

F.A. 97/2022 404/2022 2.840,50 € 262,04 € 29,97 € 3.132,51 €

P.F.S. 1/2023 1/2023 1.636,37 € 97,75 € 13,61 € 1.747,73 €

V.M.R. 96/2022 396/2022 401,37 € 52,76 € 5,56 € 459,69 €



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Richiamato l’esito del controllo effettuato dall’ufficio competente sul quantum dovuto, conservato 
agli atti, dal quale è emerso che l’attività di certificazione svolta dalla dipendente F.A. dal 
01.12.2020 al 31.05.2021, pari a nr. 32 certificati, risultava già liquidata mediante accredito di €. 
902,04 sul cedolino stipendiale di luglio 2021;

Richiamata altresì la corrispondenza intercorsa con il legale di controparte;

Preso atto della nota del 9.02.23, conservata agli atti, con la quale la dipendente F.A., in 
relazione al decreto ingiuntivo n. 97/2022 del 28.12.2022, RG 404/2022, rinunciava alla somma già 
liquidata e pari ad €. 904,02 e chiedeva il pagamento della rimanenza;

Dato atto che la SOC Gestione Personale e Relazioni Sindacali ha verificato, per ogni Dirigente 
Medico ricorrente, l’adempimento del debito orario, pari a 15 minuti per ogni certificazione;

Ritenuto opportuno, vista la sentenza del 23.8.22, avente ad oggetto il compenso per l’attività di 
certificazione INAIL, resa nell’ambito dell’attività istituzionale, al fine di evitare un aggravio di 
spese, liquidare i decreti ingiuntivi n. 97/2022 – RG N. 404/2022, dedotto l’importo di €. 904,02; n. 
96/2022 RG N. 396/2022 e n. 1/2023 RG N. 1/2023, pari alla somma complessiva pari ad €. 
6.492,30, di cui €. 4.301,32 a titolo di competenze spettanti ai Dirigenti Medici e €. 2.190,98 da 
riconoscere direttamente all’Avv. Noretta, dichiaratosi antistatario;

Rilevato che al fine di procedere alla liquidazione delle fatture a titolo di spese legali, la specifica 
del motivo dell’esclusione dall’assunzione del codice CIG Siope è “CONTRATTI AUTORITA’ 
GIUDIZIARIA”

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1°) per tutte le motivazioni espresse in premessa, di liquidare le somme ingiunte con Decreti 
Ingiuntivi notificati il 17.01.23 (dedotto l’importo già versato, cui la ricorrente ha rinunciato-
nota del 9.02.23 agli atti), 20.01.23 e 23.01.23, pari a complessivi €. 6.492,30, di cui €. 
4.301,32 a titolo di competenze spettanti ai Dirigenti Medici e €.  2.190,98 da riconoscere 
direttamente all’Avv. Noretta, dichiaratosi antistatario;

2°) di dare mandato alla SOC Gestione Personale e Relazioni Sindacali, previa trattenuta del debito 
orario ex art. 10.1 Regolamento Libera Professione -di cui all’Allegato B delibera n. 272 
dell’8.04.2019- di procedere alla liquidazione delle somme dettagliate nel seguente prospetto, 
sul primo cedolino stipendiale utile:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

 
3°) di dare mandato alla SOC Gestione Economico Finanziaria e Patrimonio di liquidare all’Avv. 

Diego NORETTA – Corso Paolo Ferraris 38 - Domodossola, dichiaratosi antistatario, le fatture 
n. 10/001, 11/001 e 12/001 del 30.01.23, pari a complessivi €. 2.190,98, come sotto 
specificato:

FATTURA Importo da liquidare

n. 12/001 del 30.01.23 €. 785,74

n. 10/001 del 30.01.23 €. 785,74

n. 11/001 del 30.01.23 €. 619,50

4°) di imputare:
- €. 4.301,32, a titolo di competenze totali spettanti ai Dirigenti Medici, sul conto di stato 

patrimoniale: 2.75.10.41;
- €. 2.190,98, a titolo di competenze totali spettanti all’Avv. Diego Noretta, sul Fondo 

2.65.02.03 AUT 127 SUB 4, ove l’importo era stato accantonato al 31.12.22.

5°) di dare atto che, al fine di procedere alla liquidazione delle fatture a titolo di spese legali, la 
specifica del motivo dell’esclusione dall’assunzione del codice CIG Siope è “CONTRATTI 
AUTORITA’ GIUDIZIARIA”

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE DETERMINA 
ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO

Ricorrente D. I. n. R.G. N. 
Importo 

liquidato nel 
D.I

Rivaluta
zione interessi

Totale  
rivalutazione 

e interessi

TOTALE DA 
LIQUIDARE 

SU 
CEDOLINO

F.A. 97/2022 404/22
€. 2840,50 –
 €.  904,02  = 

   €. 1.936,48
139,62 € 17,80 € 157,42 € 2.093,90 €

P.F.S. 1/2023 1/23 1.636,37 € 97,75 € 13,61 € 111,36 € 1.747,73 €

V.M.R. 96/2022 396/22 401,37 € 52,76 € 5,56 € 58,32 € 459,69 €


		2023-02-14T15:50:38+0000
	Giuseppina Primatesta




